共青团西北师范大学委员会
关于做好 2014 年大学生社会实践工作的预通知

各学院团委：

为贯彻落实《教育部等部门关于进一步加强高校实践育人工作的

若干意见》精神，组织动员大学生参与经济建设、政治建设、文化建

设、社会建设和生态文明建设，以实际行动培育和践行社会主义核心

价值观，学校决定开展 2014 年大学生社会实践活动。现就团队招募

工作有关事宜通知如下：

一、参与对象

全日制在校学生。

二、团队要求

(一)实践主题鲜明。团队要有鲜明的实践主题，有创意和亮点，

实践内容体现时代特点、学校特色、专业实际和当地需求，以探寻“中

国梦”、践行社会主核心价值观为契机，以深入开展“联村联户、为

民富民”行动和公益实践活动为主线，以社会热点问题调研、政策宣

讲、爱心支教、骨干培养、环保教育、创业就业、国防教育、科普宣

传等为重点，特别要注意结合综合素质人才培养目标组建实践团队。

(二)队员结构合理。各实践团队应采取公开招募与自由组队结合

的方式选拔队员，队员组成可以跨学院、跨年级、跨专业、跨社团、

跨学历，鼓励以生源地相对集中的形式组建团队。团队组织机构设置

合理，分工明确，队员组成结构科学(充分考虑性别、专业、学历、

生源地等)，规模适中，人数一般控制在 8人至 15 人。

(三)资金保障到位。鼓励各团队在校院支持基础上，采取社会资

源支持、科研项目资助、学生自筹等多种方式募集资金，学生生活有

保障，募集的资金基本满足实践需要。

(四) 实施方案可行。指导教师到位，每支团队需配备一名指导

教师，且每位指导教师最多指导三支团队，每支团队需配备一名带队

教师，且每位带队教师只能带一支团队；时间安排紧凑，方案切实可

行，实践地点尽量安排在生源地所在省市或周边市、县、乡，活动原

则上集中在 7、8 月份开展，活动时间不少于 10天；预期效果明显，

有固化的活动成果；高度重视实践活动中的人身财产安全，确保没有

安全隐患。

三、时间步骤

(一)动员部署阶段(6月 12 日前)

各学院结合自身实际进行宣传动员和工作部署，动员广大同学踊

跃参与社会实践，鼓励学生深入挖掘社会资源，积极申报主题鲜明、

内容丰富、形式多样的实践项目。

(二)团队组建阶段(6月 13 日—6 月 23 日)

团队填写《2014 年西北师范大学大学生社会实践活动团队申报

书》（附件一），学院填写《2014 年西北师范大学大学生社会实践

活动项目汇总表》（附件二）并加盖学院公章，统一汇总、排序后将

电子版和纸质版于 6 月 10 日(周五)前报校团委社会实践与志愿者工

作部（大活中心 306 室）。鼓励各学院组建院级实践团队，逾期不报

视为放弃。联系人：周海杰(0931-7971139，1204295117@qq.com)。

(三)学校评审阶段(6月底)

学校大学生社会实践工作领导小组对各学院申报的团队进行评

审，遴选校级团队，确定院级团队予以立项并资助。学校立项资助、

学院经费支持及学生自筹团队一并参与评优评奖。

四、工作要求

(一)高度重视。团队组建是 2014 年大学生社会实践活动的重点

工作，也是我校实践育人环节的重要组成部分。未列入本次申报范围

的团队不能参加下学期优秀团队的评选。

(二)精心组织。各学院要广泛动员，深入挖掘各种社会资源，做

好团队组建和院内推选工作。团队组建要与基地建设有机结合，积极

依托现有基地资源组建团队，同时根据团队项目建立新基地。

(三)加强指导。各学院安排热心学生实践的党政领导、团干部、

辅导员、班主任等担任指导老师、带队老师，全程指导学生结合社会

发展需求和自身成长实际选题组队、撰写方案并组织实施。

附件：2014 年西北师范大学大学生社会实践活动团队项目申报书

共青团西北师范大学委员会

2014 年 5 月 28 日

http://tuanwei.lzu.edu.cn/wjzl/UploadFiles_6956/201404/20140428102442924.doc